
 

C/Antonio Suarez Gutiérrez , 2, 3ª Planta, sector central. 33005 Oviedo. Tfno.: 985 10 56 61.  

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE MEDIO RURAL Y POLITICA AGRARIA  

 

Resolución de la Consejería de Medio Rural 
y Política Agraria, por la que se aprueba el 
Plan de Contratación de la Consejería de 
Medio Rural y Política Agraria para el 
ejercicio 2024  

 
 

Una correcta planificación de la actividad contractual pública es necesaria y decisiva 
para impulsar un modelo armonizado y transparente de gestión de los fondos públicos. La 
necesidad de planificación de la actividad contractual se puede inscribir en la nueva 
gobernanza de la contratación pública que plantea la Directiva 2014/24/UE.  

Con un contenido indicativo, programático e informativo, los planes de contratación 
hacen explícita la voluntad de la Administración Pública de cumplir los principios informadores 
de la actividad contractual pública en especial su publicidad y transparencia. A pesar de no 
tener efectos jurídicos, por no constituir su objeto el establecimiento de obligaciones para los 
órganos de contratación ni generar derechos a favor de terceros, si pretende dar cumplimiento 
a un objetivo estratégico, como es la consecución de una mayor eficacia y eficiencia en la 
gestión pública.  

En consecuencia, el Plan de Contratación de la Consejería para el año 2024 recoge la 
información relativa a todos los contratos de obras, servicios y suministros cuya necesidad ha 
sido detectada, con independencia que estén o no sujetos a regulación armonizada o de que 
su ejecución vaya a desarrollarse en el presente ejercicio. Así mismo, este plan tiene como 
objetivo implementar una cultura de mejora continua en la gestión de la contratación pública, 
siendo un instrumento dinámico de gestión.  

Así, en uso de las competencias atribuidas como órgano de contratación de acuerdo 
con el artículo 37 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la 
Administración del Principado de Asturias y de conformidad con el artículo 28.4 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, y el artículo 6.2 de la Ley 19/2013, 
de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno.  

 
 

RESUELVO 
 

Primero.- Aprobar el Plan de Contratación de la Consejería de Medio Rural y Política Agraria 
para el ejercicio 2024, que se incorpora como Anexo a esta Resolución.  
 
Segundo.- Disponer la publicación del Plan en el perfil de contratante del Principado de 
Asturias y en el Portal de Transparencia del Gobierno del Principado de Asturias.  
 
 

Oviedo, a la fecha de la firma digital. 
EL CONSEJERO DE MEDIO RURAL Y POLÍTICA AGRARIA 

 
 
 



ANEXO

Nº TIPO OBJETO PROCEDIMIENTO
VALOR

ESTIMADO
Nº LOTES SARA (1)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN

ESTIMADO

CPV

1 SERVICIOS Reparación y mantenimiento de vehículos ABIERTO 164.000,00 € 6 NO 24 meses

50112000-3 

Servicios de 

reparación y 

mantenimiento 

de automóviles

Nº TIPO OBJETO PROCEDIMIENTO
VALOR

ESTIMADO
Nº LOTES SARA (1)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN

ESTIMADO

CPV

1 SUMINISTRO Ropa de trabajo Servicio de Sanidad y 

Producción Animal

ABIERTO 49.500,00 € 1 NO 1 mes

18110000-

Indumentaria de 

trabajo

2 SUMINISTRO Vacunas lengua azul
NEGOCIADO SIN 

PUBLICIDAD
624.000,00 € 1 SÍ 1 mes

33651690- 

vacunas para la 

medicina 

veterinaria

3 SUMINISTRO Crotales bovino y ovino ABIERTO 495.861,00 € 2 SÍ 1 mes

03341000-3 

“Marcas 

auriculares para 

ganado bovino” 

en el Lote 1 y 

03340000-6 

“Marcas 

auriculares para 

animales”

4 SUMINISTRO

Adquisición robot para análisis 

automatizados en Departamento de 

Inmunología-Patología

ABIERTO 90.000,00 € NO NO 2 meses 38000000-5

SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA

DIRECCIÓN GENERAL DE GANADERÍA Y SANIDAD AGRARIA

(1) Indicar si se trata de un contrato sujeto a regulación armonizada (art. 20 y ss

 L.C.S.P)



ANEXO

5 SUMINISTRO

Adquisición reactivos para realizar 

análisis de diferentes enfermedades 

animales relacionadas con los programas 

sanitarios de las Asociaciones de Defensa 

Sanitaria Ganadera (ADSg) y otros 

programas de control sanitario

ABIERTO 1.162.783,80 € SI SÍ
4 años 

prorrogables
33696500-1

                            DIRECCIÓN GENERAL DE AGRICULTURA, AGROINDUSTRIA Y DESARROLLO RURAL

Nº TIPO OBJETO PROCEDIMIENTO
VALOR

ESTIMADO
Nº LOTES SARA (1)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN

ESTIMADO

CPV

1

SUMINISTRO Producción de material promocional marca 

alimentos del paraíso

ABIERTO SIMPLIFICADO 60.000,00 € SÍ NO 1 año 79342200-5

2 SUMINISTRO
Distribución de leche y productos lácteos en 

Programa Escolar
ABIERTO 100.000,00 € SÍ NO 8 meses 15500000

3 SUMINISTRO
Distribución de fruta , hortalizas y plátano en 

Programa Escolar
ABIERTO 210.000,00 € SÍ NO 8 meses

3220000 / 

15320000

Nº TIPO OBJETO PROCEDIMIENTO
VALOR

ESTIMADO
Nº LOTES SARA (1)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN

ESTIMADO

CPV

1 OBRAS
Repoblación y otras actuaciones en el M.U.P. 

366. Cordal de Coaña (Coaña)
ABIERTO SIMPLIFICADO 159.090,91 € NO NO 8 meses 45111291

2 OBRAS

Repoblación en el M.U.P 326 Sierra de 

Fonfaraón, Mulleiroso y otros zona De 

Tremado (Tineo)

ABIERTO SIMPLIFICADO 81.818,18 € NO NO 8 meses 45111291

3 OBRAS TS En El Peligro. Monte Armallán.
ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
45.454,55 € NO NO 5 meses 45111291

4 OBRAS

Repoblación en el M.U.P 326 Sierra de 

Fonfaraón, Mulleiroso y otros Zona De 

Villarino(Tineo)

ABIERTO SIMPLIFICADO 145.454,55 € NO NO 8 meses 45111291

5 OBRAS
Desbroces en Montes Gestionados Comarca 

Noroccidental.

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
40.909,09 € NO NO 4 meses 45111220

DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN FORESTAL

(1) Indicar si se trata de un contrato sujeto a regulación armonizada (art. 20 y ss

 L.C.S.P)



ANEXO

6 OBRAS
Desbroces en Montes Ordenados de la 

Comarca Noroccidental

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
54.545,45 € NO NO 6 meses 45111220

7 OBRAS Prevención de Incendios en Montes de Ibias. ABIERTO SIMPLIFICADO 109.090,91 € NO NO 6 meses 45111220

8 OBRAS Labores Selvícolas en El Couz. Tabladiello ABIERTO SIMPLIFICADO 81.818,18 € NO NO 4 meses 45111291

9 OBRAS
Apertura de Pista Forestal En El MVMC De 

Piñeira, Ibias

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
63.636,36 € NO NO 2 meses 45233140-2

10 OBRAS
Acondicionamiento y mejora de pistas 

Forestales en  Ibias
ABIERTO SIMPLIFICADO 113.636,36 € NO NO 6 meses 45233140-2

11 OBRAS
Restauración Forestal en MVMV de Bustelo. 

Ibias
ABIERTO SIMPLIFICADO 236.363,64 € NO NO 6 meses 45111291

12 OBRAS
TS y mejora de Infraestructuras en Cuesta 

Cayón

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
50.000,00 € NO NO 3 meses 45111291

13 OBRAS
Construcción de Balsas Ganaderas en el  

Joyetón. Cuera 
ABIERTO SIMPLIFICADO 90.909,09 € NO NO 8 meses 45213260

14 OBRAS
Desbroces en Montes Ordenados de la  

Comarca Oriental. Piloña

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
50.000,00 € NO NO 5 meses 45111220

15 OBRAS
Desbroces en Montes Gestionados de la 

Comarca Oriental. Cabrales, Llanes y P Baja.
ABIERTO SIMPLIFICADO 72.727,27 € NO NO 6 meses 45111220

16

OBRAS
Desbroces Montes Ordenados Comarca 

Oriental. Concejos Ponga y Amieva

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
45.454,55 € NO NO 4 meses 45111220

17 OBRAS
Ts  en Montes Ordenados. Monteagudo y  

Otros 
ABIERTO SIMPLIFICADO 145.454,55 € NO NO 9 meses 45111291

18 OBRAS
Mejora de infraestructura en Tablado y 

Otros 
ABIERTO SIMPLIFICADO 90.909,09 € NO NO 8 meses 45233140-2

19 OBRAS
Prevención de incendios en  las Traviesas y 

Otros 
ABIERTO SIMPLIFICADO 100.000,00 € NO NO 8 meses 45233140-2

20 OBRAS
Prevención de incendios en  Sta Fartalla Y 

Otros 
ABIERTO SIMPLIFICADO 136.363,64 € NO NO 6 meses 45233140-2

21 OBRAS Obras en la Pista El Ruchu (Valgrande) ABIERTO SIMPLIFICADO 90.909,09 € NO NO 6 meses 45233140-2

(1) Indicar si se trata de un contrato sujeto a regulación armonizada (art. 20 y ss

 L.C.S.P)



ANEXO

22 OBRAS
Desbroces en Montes Gestionados de la 

Comarca Centro Sur. Yernes y Tameza. 

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
59.090,91 € NO NO 6 meses 45111220

23 OBRAS
Mejora y Acondicionamiento Camino Peña 

del Cogollo (MUP 305)

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
68.181,82 € NO NO 6 meses 45233140-2

24 OBRAS
Mejora Infraestructuras Viarias e Hídricas En 

MUP 260

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
45.454,55 € NO NO 6 meses 45233140-2

25 OBRAS
Construcción Punto Agua Helicóptero (MUP 

54)

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
45.454,55 € NO NO 6 meses 45213260

26 OBRAS Infraestructuras Viarias MUP 44,47 Y 54
ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
45.454,55 € NO NO 6 meses 45233140-2

27 OBRAS
Clareos sobre el Regenerado del MUP 318 

Bedramón
ABIERTO SIMPLIFICADO 163.636,36 € NO NO 10 meses 45111291

28 OBRAS
Infraestructuras de Defensa contra Incendios 

Forestales en el Concejo de Allande

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
45.454,55 € NO NO 4 meses 45111291

29 OBRAS
Tratamientos Selvícolas en El MUP 314 

"Fonfaraon" (Allande)
ABIERTO SIMPLIFICADO 100.000,00 € NO NO 10 meses 45111291

30 OBRAS
Actuaciones Selvícolas en Montes en 

Convenio de Pesoz
ABIERTO SIMPLIFICADO 127.272,73 € NO NO 10 meses 45111291

31 OBRAS
Trabajos Selvícolas en Montes en Convenio 

de Illano
ABIERTO SIMPLIFICADO 86.363,64 € NO NO 10 meses 45111291

32 OBRAS
Tratamientos Selvícolas en Montes en 

Convenio de Grandas de Salime
ABIERTO SIMPLIFICADO 127.272,73 € NO NO 10 meses 45111291

33 OBRAS
Repoblación en Montes Gestionados de 

Nava - Sariego - Villaviciosa y Cabranes
ABIERTO SIMPLIFICADO 159.090,91 € NO NO 10 meses 45111291

34 OBRAS
Mejora del Firme y Construcción de Pasos 

Canadienses en el Mup 219 (Orlé - Caso)

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
63.636,36 € NO NO 8 meses 45233140-2

35 OBRAS
Construcción de un Cierre En El MUP 155 

Peñamayor. Paraje de Pico Redondo (Nava)

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
54.545,45 € NO NO 6 meses 45261000-4

36 OBRAS
Ejecución Plan Especial Proyecto de 

Ordenacion Comarca Noroccidental

ABIERTO CON PLURALIDAD DE 

CRITERIOS
163.636,36 € NO NO 24meses 45111291

37 OBRAS
Ejecución Plan Especial Proyecto de 

Ordenacion Comarca Oriental.

ABIERTO CON PLURALIDAD DE 

CRITERIOS
163.636,36 € NO NO 24 meses 45111291

(1) Indicar si se trata de un contrato sujeto a regulación armonizada (art. 20 y ss

 L.C.S.P)



ANEXO

38 OBRAS
Ejecución Plan Especial Proyecto de 

Ordenacion Comarca Central

ABIERTO CON PLURALIDAD DE 

CRITERIOS
163.636,36 € NO NO 24 meses 45111291

39 OBRAS Actuaciones Ganaderas en Montes de Aller ABIERTO SIMPLIFICADO 80.000,00 € NO NO 6 meses 45111291

40 OBRAS
Obras en la  Pista Pista del Ruchu (Pola De 

Lena)
ABIERTO SIMPLIFICADO 92.795,00 € NO NO 6 meses 45111291

41 OBRAS
Red de Caminos de la  Zona de C.P.  Celón-

Villaverde (Allande)

ABIERTO CON PLURALIDAD DE 

CRITERIOS
990.451,34 € NO NO 20 meses 45222000-9

42 OBRAS
 Red Caminos Zona C.P. Vega de San Ranon 

(Pravia)

ABIERTO CON PLURALIDAD DE 

CRITERIOS
298.685,02 € NO NO 10 meses 45222000-9

43 OBRAS
 Red Caminos Zona C.P. Monte de Villayón 

(Villayón)

ABIERTO CON PLURALIDAD DE 

CRITERIOS
          100.000,00 € NO NO 6 meses 45222000-9

44 OBRAS  Red Caminos Zona C.P. La Braña (El Franco)
ABIERTO CON PLURALIDAD DE 

CRITERIOS
          858.288,78 € NO NO 18 meses 45222000-9

45 OBRAS  Red caminos Zona C.P. Lagúa (Ibias)
ABIERTO CON PLURALIDAD DE 

CRITERIOS
          157.251,67 € NO NO 8 meses 45222000-9

46 OBRAS
 Red Caminos Zona C.P. Zardaín-Morados-

Fresnedo (Tineo)

ABIERTO CON PLURALIDAD DE 

CRITERIOS
          450.000,00 € NO NO 12 meses 45222000-9

47 SERVICIOS
Replanteo de las fincas de reemplazo De La 

Zona De C.P. De Ponticiella (Villayón)

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
            20.000,00 € NO NO 4 meses 713100000

48 SERVICIOS
Cartografía Previa de la Zona De C.P. de San 

Cristobal (Cangas Del Narcea)

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
            30.000,00 € NO NO 6 meses 713100000

49 OBRAS Mejora del Camino de la  Berruga (Onís) ABIERTO SIMPLIFICADO           145.242,28 € NO NO 6 meses 45222000-9

50 OBRAS Mejora de Camino de Villahizoy (Grado) ABIERTO SIMPLIFICADO           158.844,61 € NO NO 6 meses 45222000-9

51 OBRAS
Pavimentación camino Porley-Valiciello 

(Cangas Del Narcea)
ABIERTO SIMPLIFICADO           310.085,05 € NO NO 8 meses 45222000-9

52 OBRAS
Acondicionamiento del Camino a Turía 

(Taramundi)
ABIERTO SIMPLIFICADO           112.961,36 € NO NO 2 meses 45222000-9

53 OBRAS Mejora de Accesos A La Silva (Tineo) ABIERTO SIMPLIFICADO           278.040,01 € NO NO 8 meses 45222000-9

54 OBRAS Mejora del Camino a  La Cabañona (Sariego)
ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
            77.151,83 € NO NO 3 meses 45222000-9

55 OBRAS
Camino de Acceso de Linares a Fonpedrín 

(Quiros)
ABIERTO SIMPLIFICADO           205.591,36 € NO NO 8 meses 45222000-9

56 OBRAS
Acondicionamiento de Camino en Pedreu 

(Grado)
ABIERTO SIMPLIFICADO             97.965,25 € NO NO 6 meses 45222000-9

(1) Indicar si se trata de un contrato sujeto a regulación armonizada (art. 20 y ss

 L.C.S.P)



ANEXO

57 OBRAS
Mejora acceso de Setienes A Piedrafita 

(Valdés)

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
            66.115,70 € NO NO 2 meses 45222000-9

58 OBRAS Camino Entre Reconco-Calavero (Illas)
ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
            75.711,30 € NO NO 2 meses 45222000-9

59 OBRAS
Proyecto de Mejora del Camino Agüera-

Granda (Las Regueras)
ABIERTO SIMPLIFICADO           102.063,59 € NO NO 5 meses 45222000-9

60 OBRAS
Red de Caminos de las Zonas de C.P.P. de El 

Villar (Villanueva De Oscos)
ABIERTO SIMPLIFICADO             97.732,21 € NO NO 5 meses 45222000-9

61 OBRAS Mejora de Accesos a La Rondiella (Cudillero) ABIERTO SIMPLIFICADO           240.000,00 € NO NO 5 meses 45222000-9

62 OBRAS
Mejora de  Camino Entre Premoño y Valle 

(Las Regueras)
ABIERTO SIMPLIFICADO           150.000,00 € NO NO 5 meses 45222000-9

63 OBRAS
Acondicionamiento de Caminos en  La Vita 

(Parres)
ABIERTO SIMPLIFICADO           160.000,00 € NO NO 5 meses 45222000-9

64 OBRAS
Acondicionamiento de Pista de Puente Miera 

la Muriosa (Piloña)
ABIERTO SIMPLIFICADO           200.000,00 € NO NO 5 meses 45222000-9

65 OBRAS Mejora accesos en Candones (Cabranes) ABIERTO SIMPLIFICADO             85.000,00 € NO NO 3 meses 45222000-9

66 OBRAS

Proyecto de acondicionamiento de el 

"Camino De Valdemaria" Parroquia de 

Fuentes (Villaviciosa)

ABIERTO SIMPLIFICADO           164.336,51 € NO NO 3 meses 45222000-9

67 OBRAS
Camino de Corralin a Collau La Perra, 

Tebrandi, (Piloña)

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
            52.000,00 € NO NO 4 meses 45222000-9

68 OBRAS Camino de Gallinero a Teixideiro (Cudillero) ABIERTO SIMPLIFICADO             83.000,00 € NO NO 5 meses 45222000-9

69 OBRAS Camino de Vigaña a las Estacas ABIERTO SIMPLIFICADO           741.108,66 € NO NO 24 meses 45220000-9

70 OBRAS
Pista de Acceso al Cordal de Peon 

(Villaviciosa)

ABIERTO CON PLURALIDAD DE 

CRITERIOS 433.519,97 €
NO NO 6 meses 45222000-9

Nº TIPO OBJETO PROCEDIMIENTO
VALOR

ESTIMADO
Nº LOTES SARA (1)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN

ESTIMADO

CPV

1 OBRAS

Rehabilitación y acondicionamiento de la 

planta primera de la antigua Cámara Agraria 

de  Infiesto

ABIERTO SIMPLIFICADO 239.598,35 € NO 7 meses

454543100-8-

Trabajos de 

reacondicionamie

nto

DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN AGRARIA

(1) Indicar si se trata de un contrato sujeto a regulación armonizada (art. 20 y ss

 L.C.S.P)



ANEXO

2 OBRAS
Renovación de la planta baja de la Oficina 

Comarcal Agraria de Vegadeo 
ABIERTO SIMPLIFICADO 233.455,37 € NO

9 meses

454543100-8-

Trabajos de 

reacondicionamie

nto

Nº TIPO OBJETO PROCEDIMIENTO
VALOR

ESTIMADO
LOTES SARA (1)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN

ESTIMADO

CPV

1 SUMINISTRO

Suministro e instalación de cuatro grúas 

hidráulicas marinas en los puertos pesqueros 

de Viavélez, Luarca, Cudillero y Ribadesella

ABIERTO SIMPLIFICADO 159.156,00 € 4 NO 4 meses
42414120-8- 

Grúas de muelle

2 SUMINISTRO
Suministro e instalación de un fabricador de 

hielo en la lonja de Lastres
ABIERTO SIMPLIFICADO 104.160,00 € 1 NO 4 meses

42513200-6- 

equipos de 

congelación

3 OBRA
Renovación de cubierta del edificio de la 

lonja de Cudillero
ABIERTO SIMPLIFICADO 153.172,00 € 1 NO 5 meses

45261000-4 

(trabajos de 

construcción de 

cubiertas y 

estructuras de 

cerramiento y 

trabajos conexos)

4 OBRA
Renovación de cubierta y consolidación del 

edificio de la lonja de Luarca
ABIERTO SIMPLIFICADO 218.000,00 € 1 NO 4 meses

45261000-4 

(trabajos de 

construcción de 

cubiertas y 

estructuras de 

cerramiento y 

trabajos conexos)

5 SUMINISTRO
Suministro e instalación de un congelador en 

la lonja de Luarca

ABIERTO SIMPLIFICADO 

ABREVIADO
40.300,00 € 1 NO 3 meses

42513200-6- 

equipos de 

congelación

DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA MARÍTIMA

(1) Indicar si se trata de un contrato sujeto a regulación armonizada (art. 20 y ss

 L.C.S.P)



ANEXO

6 SERVICIOS

Seguimiento e investigación de pesquerías a 

través de sistemas de geolocalización de la 

flota pesquera

ABIERTO SIMPLIFICADO 137.698,47 € 1 NO 48 meses

72421000-7- 

servicios de 

desarrollo de 

aplicaciones 

cliente en Internet 

o Intranet

7 SERVICIOS Análisis de biotoxinas ABIERTO SIMPLIFICADO 102.402,75 € 2 NO 48 meses

71620000-0- 

servicios de 

análisis

8 SERVICIOS Evaluación del stock de percebe ABIERTO SIMPLIFICADO 50.000,00 € 1 NO 48 meses

73112000-0- 

servicios de 

investigación 

marina

9 OBRA

Instalación de un pantalán flotante para el 

amarre de embarcaciones de la DGPM en el 

Puerto del Musel en Gijón

ABIERTO SIMPLIFICADO 110.000,00 € 1 NO 6 meses

45241300-1 

trabajos de 

construcción de 

pantalanes fijos

10 OBRA
Reparación fachada edificio Dirección 

General de Pesca Marítima
ABIERTO SIMPLIFICADO 74.512,64 € 1 NO 3 meses

45261000-4 

trabajos de 

construcción de 

cubiertas y 

estructuras de 

cerramiento y 

trabajos conexos

(1) Indicar si se trata de un contrato sujeto a regulación armonizada (arts. 20 y ss L.C.S.P)

(1) Indicar si se trata de un contrato sujeto a regulación armonizada (art. 20 y ss

 L.C.S.P)


		2024-02-15T11:25:06+0100
	MARCOS LINDEZ MARCELINO - DNI 09387459D




